关于下达2023年中央、省级财政

衔接推进乡村振兴补助资金的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，区直有关单位：

根据《曲靖市财政局关于下达2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（曲财农〔2023〕58号）《曲靖市财政局关于下达2023年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）的通知》（曲财农〔2023〕77号）要求，区乡村振兴局提出了资金分配方案，报请区政府常务会议审议，并以《曲靖市马龙区乡村振兴局关于划拨2023年中央、省级财政衔接推进乡村振兴补助资金的请示》（马乡振请〔2023〕8号）报请区人民政府，区政府同意并下达批复，现将资金下达你们，支出功能科目列入2023年“2130599—其他巩固拓展脱贫攻坚成果衔接乡村振兴支出”。请接文后按要求严格执行。
一、实行专款专用
（一）中央财政衔接补助资金385万元

1.产业扶持5万元。脱贫人口小额信贷贴息项目5万元，资金划拨至区乡村振兴局，区乡村振兴局根据脱贫人口小额信贷季度贴息额度，通过“一卡通”管理平台兑付补助。2.发展新型农村集体经济280万元。扶持旧县街道梁家田社区、张安屯街道张安屯社区、中屯社区和鸡头村街道吴官田社区等4个社区，用于旧县街道紫花苜蓿加工车间建设项目。产业扶持项目资金划拨至项目扶持的4个社区，按程序交由旧县街道扶投公司进行项目实施及集体经济收益分成。3.“雨露计划+”比亚迪培训就业6万元。资金划拨至区人社局，由区乡村振兴局商区人社局根据全区脱贫人口“雨露计划+”比亚迪培训人员名单直接将资金兑付至培训机构。4.脱贫人口雨露计划补助0.7万元。资金划拨至区教体局，由区教体局通过“一卡通”管理平台兑付补助。5.纳章镇基础设施补短板70万元。资金划拨至项目实施单位，组织实施。6.项目管理费3.3万元。资金划拨至区乡村振兴局，区乡村振兴局根据项目实施情况，列支项目实施单位用于项目前期准备和实施、资金管理经费有关开支。7.少数民族发展任务20万元。一是王家庄街道土官寨民族特色旅游示范项目10万元，二是大庄乡矿山村民族特色旅游示范项目10万元，资金划拨至项目实施单位，组织实施。
（二）省级财政衔接补助资金957万元

1.发展新型农村集体经济500万元。分配用于纳章镇冷藏冷链基地建设项目，该项目落地建成投产后产生的收益用于扶持壮大纳章镇5个村（社区）集体经济，产业扶持项目资金划拨至项目扶持村（社区），按程序交由纳章镇进行项目实施及集体经济收益分成。2.省级宜居宜业和美示范村建设200万元。分配用于补齐土瓜冲居民小组创建省级宜居宜业和美示范村资金缺口，主要用于土瓜冲村内污水集中收集处理，资金划拨至项目实施单位，组织实施。3.市级乡村振兴示范点建设104万元。分配用于赵曲宗村创建市级乡村振兴示范点，主要用于纳章镇赵曲宗村烟后豆产业片区公共配套蓄水池、管网建设及村内人居环境提升，资金划拨至项目实施单位，组织实施。4.基础设施补短板134万元。用于马鸣乡咨卡村委会大地打美丽村庄建设项目配套道路硬化、雨污管网、挡墙支砌等，资金划拨至项目实施单位，组织实施。5.项目管理费19万元。资金划拨至区乡村振兴局，区乡村振兴局根据项目实施情况，列支项目实施单位用于项目前期准备和实施、资金管理经费有关开支。
二、完善建设手续
项目建设要严格履行项目审批、招投标、结算审核等程序，按批复项目的建设地点、建设内容及规模实施项目，不得擅自扩大、缩小或变更批复项目建设内容及规模。

三、加强组织领导
项目责任单位要加强组织领导，成立由单位主要领导为组长、班子成员和其他相关人员为成员的工作领导小组，负责做好衔接推进乡村振兴补助资金项目的统筹协调、建设实施、竣工验收和结算审核工作。对有项目建设任务的村（居）委会，要吸纳区级和乡级派驻干部、村（居）委会干部、工程技术人员、村（居）民小组长和村（居）民代表，参与项目建设工作，做好项目的指导、监督和管理，确保项目手续完备、工程质量过硬。项目竣工后，要及时开展竣工验收、结算审核和绩效评价工作，拨付后续尾款，落实资产后续管理制度，并将项目建设全套材料报区级备案。
四、压实工作责任
项目责任单位要高度重视，落实一把手负责制，压实工作责任，对标对表抓好项目建设。要建立健全衔接推进乡村振兴补助资金项目公示公告制、廉政承诺制、廉政评议制、领导包保制等工作制度，以健全完善的工作制度保障项目顺利实施。严格落实项目廉政承诺制和项目实施绩效责任制，乡镇（街道）、村（居）委会、村（居）民小组要将责任和任务落实到村、到组、到户、到人，做到责任细化到位、资金使用透明、项目建设质量过硬。严格落实贫困群众廉政评议制和贫困群众廉政评议员制，确保农村低收入人群参与到项目实施、项目监督、督促检查、验收评价和后续管理全过程。严格执行领导包保责任制，实行有建设任务的地方有领导挂帅，建设任务重的地方有主要领导挂帅，落实“谁包保谁负责”的工作要求，以责明纪、以责促干，实现“领导到位、资金到位、措施到位，对象落实、责任落实、目标落实”的工作目标。

五、加强监督检查

项目责任单位要采取随机抽查、专项督查、综合督查等方式，全程跟踪监测项目建设和资金运行情况，督促项目建设进度，督查资金使用情况，及时分析和解决项目建设中存在的问题。对工程量大、有施工难度的项目，要成立专班，指定专人蹲点指导，做到任务目标明确、责任具体。项目村（组）必须实行公示公告制度，对项目的项目名称、实施计划、资金来源、实施期限、绩效目标、实施单位、责任人、受益对象和带贫减贫机制等方面的情况，实施前和实施中要进行公示，充分听取群众的意见，接受群众监督；项目建成后将项目规模、建设内容、资金使用情况、项目实施质量、检查验收结果、绩效目标实现情况等内容公之于众，让群众参与监督。要加强项目资金的监督检查，发现问题必须坚决整改，并严肃追究相关责任人的责任。

六、加快资金拨付

区级财政及时筹措资金，按项目进度拨付2023年中央、省级财政衔接推进乡村振兴补助资金至各项目主体单位，主体单位收到资金后，要加快资金支出进度，尽早发挥资金效益。
附件：1.曲靖市马龙区2023年中央财政衔接推进乡村振兴

补助资金分配表
2.曲靖市马龙区2023年省级财政衔接推进乡村振兴

补助资金分配表
3.曲靖市马龙区2023年中央、省级财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效目标表

曲靖市马龙区财政局        曲靖市马龙区乡村振兴局

曲靖市马龙区民族宗教事务局 中共曲靖市马龙区委组织部

2023年6月16日

附件1

曲靖市马龙区2023年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金分配表
	序号
	单  位
	拟分配资金（万元）
	项目名称

	
	
	总计
	产业扶持
	发展新型农村集体经济
	“雨露计划+”比亚迪培训就业
	脱贫人口雨露计划补助
	基础设施补短板
	项目管理费
	少数民族发展
	

	合  计
	385
	5
	280
	6
	0.7
	70
	3.3
	20
	

	一、区级
	15
	5
	
	6
	0.7
	
	3.3
	
	

	1
	区乡村振兴局
	8.3
	5
	
	
	
	
	3.3
	
	1.脱贫人口小额信贷贴息5万元；2.项目管理费3.3万元。

	2
	区人社局
	6
	
	
	6
	
	
	
	
	“雨露计划+”比亚迪培训就业6万元。

	3
	区教体局
	0.7
	
	
	
	0.7
	
	
	
	脱贫人口雨露计划补助0.7万元。

	二、乡镇（街道）
	370
	
	280
	
	
	70
	
	20
	

	4
	旧县街道
	70
	
	70
	
	
	
	
	
	旧县街道梁家田社区70万元，扶持旧县街道紫花苜蓿烘烤加工项目。

	5
	王家庄街道
	10
	
	
	
	
	
	
	10
	王家庄街道土官寨民族特色旅游示范项目10万元。

	6
	张安屯街道
	140
	
	140
	
	
	
	
	
	张安屯街道张安屯社区、中屯社区，每个社区70万元，扶持旧县街道紫花苜蓿烘烤加工项目。

	7
	鸡头村街道
	70
	
	70
	
	
	
	
	
	鸡头村街道吴官田社区70万元，扶持旧县街道紫花苜蓿烘烤加工项目。

	8
	纳章镇
	70
	
	
	
	
	70
	
	
	纳章镇石龙村基础设施补短板项目70万元。

	9
	大庄乡
	10
	
	
	
	
	
	
	10
	大庄乡矿山村民族特色旅游示范项目10万元。


附件2

曲靖市马龙区2023年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金分配表
	序号
	单  位
	拟分配资金（万元）
	项目名称

	
	
	总计
	发展新型农村集体经济
	省级宜居宜业和美示范村
	市级乡村振兴示范点
	基础设施补短板
	项目管理费
	

	合  计
	957
	500
	200
	104
	134
	19
	

	一、区级
	19
	
	
	
	
	19
	

	1
	区乡村振兴局
	19
	
	
	
	
	19
	项目管理费19万元。

	二、乡镇（街道）
	938
	500
	200
	104
	134
	
	

	2
	马鸣乡
	134
	
	
	
	134
	
	马鸣乡咨卡村委会大地打美丽村庄建设项目134万元。

	3
	通泉街道
	200
	
	200
	
	
	
	通泉街道土瓜冲居民小组省级宜居宜业和美示范村建设200万元。

	4
	纳章镇
	604
	500
	
	104
	
	
	1.产业项目：纳章镇纳章社区、曲宗村委会、竹园村委会、方郎村委会、龙洞村委会，每个村（社区）100万元，扶持纳章镇冷藏冷链基地建设项目。2.纳章镇赵曲宗村市级乡村振兴示范点建设104万元。


	附件3
	

	曲靖市马龙区2023年中央、省级财政衔接推进乡村振兴

补助资金绩效目标表

	项目名称
	中央、省级财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效目标表

	市级财政主管部门
	市财政局
	市乡村振兴局

	县（市、区）财政部门
	区财政局
	区乡村振兴局

	年度总体目标
	过渡期内在保持财政支持政策总体稳定的前提下，根据巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的需要和财力状况，合理安排财政投入规模，优化支出结构，调整支持重点。聚焦支持脱贫地区巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴，适当向脱贫人口、防返贫监测对象倾斜，提高用于产业发展的比例。

	绩效目标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	
	产出指标
	数量指标
	产业资金投入率
	中央≥60%，省级≥52%

	
	
	
	资金支出率
	=100%

	
	
	质量指标
	项目资金公告公示率
	=100%

	
	
	
	完工项目验收合格率
	=100%

	
	
	实效指标
	项目开工率
	=100%

	
	
	
	项目完工率
	=100%

	
	效益指标
	经济效益指标
	农村居民人均可支配收入增幅
	≥0%

	
	
	社会效益指标
	返贫、致贫风险人口监测覆盖率
	=100%

	
	
	
	返贫、致贫风险消除人口帮扶措施
	=100%

	
	
	
	无规模性返贫
	无

	
	满意度指标
	服务对象满意度指标
	帮扶工作群众满意度
	≥90%
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